
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
DETERMINAZIONE  

DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 
 

 

OGGETTO: Avviso pubblico per l’invio delle manifestazioni di interesse ai fini dell’iscrizione 
all’Elenco telematico del Consiglio regionale della Calabria dei soggetti in possesso dei requisiti 
necessari alla nomina di Presidenti e Componenti dei Collegi Consultivi Tecnici ai sensi 
dell’articolo 215 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Approvazione elenco. 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 
- al fine di prevenire le controversie o consentire la rapida risoluzione delle stesse o delle dispute 

tecniche di ogni natura che possano insorgere nell'esecuzione di appalto e di concessione, l’art. 215 
del d.lgs. 36/2023 ha introdotto l’obbligatorietà della costituzione del Collegio Consultivo Tecnico 
(CCT) per i lavori diretti alla realizzazione delle opere pubbliche, incluse quelle realizzate tramite 
contratti di concessione o di partenariato pubblico privato, di importo pari o superiore alle soglie di 
rilevanza europea; 

- nell’ambito del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) del Consiglio regionale della 
Calabria triennio 2025 – 2027, approvato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 24 del 13 
maggio 2025, nella sottosezione Performance, sono previsti gli obiettivi specifici intersettoriali e 
settoriali dell’Ente, in particolare, per l’annualità 2025, è individuato quale obiettivo del Settore 
Tecnico “Disciplinare per l’istituzione, gestione e aggiornamento dell’elenco telematico del Collegio 
Consultivo Tecnico (CCT) del Consiglio regionale della Calabria, nonché la costituzione, i criteri di 
scelta, la nomina e il funzionamento del Collegio”; 

- l’obiettivo de quo ha lo scopo di dotare l’Ente di un elenco di soggetti da cui attingere per la 
costituzione dei Collegi Consultivi Tecnici del Consiglio regionale della Calabria, quali organi di 
costituzione obbligatoria nei casi summenzionati; 

- a tal scopo, con dispositivo prot. n. 5992 del 14 marzo 2025, è stato nominato quale responsabile del 
procedimento, l’arch. Giovanni Piero Mortellaro, appartenente all’Area degli Istruttori, in servizio 
presso il Settore Tecnico, in possesso della qualificazione professionale necessaria per lo 
svolgimento dell’incarico de quo; 

- il Settore Tecnico ha lavorato alla realizzazione del suddetto obiettivo specifico settoriale; 
CONSIDERATO CHE: 
- con determinazione n. 188 del 28 aprile 2025 è stato approvato il “Disciplinare per l’istituzione, 

gestione e aggiornamento dell’elenco telematico del Collegio Consultivo Tecnico (CCT) del Consiglio 
regionale della Calabria”, al fine di rendere disponibile alle strutture dell’Amministrazione, un 
documento di facile consultazione, nel quale sono indicati i processi di istituzione e aggiornamento 
dell’elenco del CCT, le funzioni dello stesso e le modalità di scelta dei componenti, nel rispetto dei 
principi di efficacia, efficienza ed economicità dell’azione amministrativa; 

- con successiva determinazione n. 287 del 19 giugno 2025 è stato approvato lo schema di avviso 
pubblico per l’invio delle manifestazioni di interesse ai fini dell’iscrizione all’Elenco telematico del 
Consiglio regionale della Calabria dei soggetti in possesso dei requisiti necessari alla nomina di 
Presidenti e Componenti dei Collegi Consultivi Tecnici ai sensi dell’articolo 215 del decreto legislativo 
31 marzo 2023, n. 36, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e sulla piattaforma TUTTOGARE in 
data 21 luglio 2025; 

DATO ATTO CHE: 
- sulla piattaforma TuttoGare, utilizzata per la gestione dell’avviso pubblico per l’invio della 

manifestazione di interesse de qua, risultano pervenute, entro la scadenza fissata per il 14 settembre 
2025 alle ore 18:00, n. 25 istanze di partecipazione; 

- ai sensi del punto 3 dell’avviso, l’arch. Giovanni Piero Mortellaro, inquadrato nell’Area degli Istruttori, 
coadiuvato dal personale del Settore, ha eseguito l’istruttoria delle n. 25 istanze pervenute, giusta 

- DeterminazioneR_CALABR|AAA0ABE|RGD2025|DET. N. 483|17/10/2025 - Determinazione



doc. int. n. 5423 del 15 ottobre 2025 e ha provveduto a redigere l’elenco dei candidati qualificati come 
idonei; 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione dell’elenco aperto telematico dei soggetti in possesso 
dei requisiti necessari alla nomina di Presidenti e Componenti dei Collegi Consultivi Tecnici ai sensi 
dell’articolo 215 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, secondo quanto disposto al punto 3 
dell’avviso sopra citato; 
VISTI: 
- l decreto legislativo 31 marzo 2023, n.26; 
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n.8; 
- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria, 

approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e da ultimo modificato 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 26 giugno 2020; 

- la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” ed in particolare gli articoli 5 e 9; 

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificato ed integrato con 
deliberazione del Consiglio regionale n. 342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria; 

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017 di approvazione della nuova 
struttura organizzativa del Consiglio regionale della Calabria, modificata dalla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 47 del 4 luglio 2022, con la quale è stato conferito 
l’incarico di dirigente del Settore Tecnico; 

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 336 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2025-2027; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
- di prendere atto dell’istruttoria delle n. 25 istanze pervenute eseguita dall’arch. Giovanni Piero 

Mortellaro, inquadrato nell’Area degli Istruttori, coadiuvato dal personale del Settore, giusta doc. int. n. 
5423 del 15 ottobre 2025, e del relativo elenco dei candidati qualificati come idonei; 

- di approvare l’elenco aperto telematico dei soggetti in possesso dei requisiti necessari alla nomina di 
Presidenti e Componenti dei Collegi Consultivi Tecnici ai sensi dell’articolo 215 del decreto legislativo 
31 marzo 2023, n. 36, che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

- di disporre la pubblicazione dell’elenco sul sito istituzionale del Consiglio regionale della Calabria, 
nella sezione Amministrazione Trasparente e sulla piattaforma TuttoGare; 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio del Consiglio 
regionale; 

- di disporre l’adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente; 
- di trasmettere copia del presente provvedimento, per il seguito di rispettiva competenza: 

al dirigente dell’Area Gestione; 
al Direttore Generale; 
al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 
al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 
al Segretario Generale. 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento  
arch. Giovanni Piero Mortellaro 
 

IL DIRIGENTE 
arch. Gianmarco Plastino 


		2025-10-17T13:52:52+0200
	Gianmarco Plastino




